
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A1404B 
D.D. 30 maggio 2023, n. 1194 
Sub-impegno della somma di ¿ 27.649,80 sul capitolo 2021/162047, impegno 2021/14132 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2122/A1404B/2021 a favore della Dott.ssa Papotti 
Giulia per il finanziamento di una borsa di studio finalizzata allo svolgimento di attività 
regionali di farmacovigilanza. 
 
 

 

ATTO DD 1194/A1400A/2023 DEL 30/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
OGGETTO:  Sub-impegno della somma di € 27.649,80 sul capitolo 2021/162047, impegno 

2021/14132 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2122/A1404B/2021 a favore 
della Dott.ssa Papotti Giulia per il finanziamento di una borsa di studio finalizzata 
allo svolgimento di attività regionali di farmaco vigilanza. 
 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 710/A1404B/2023 del 27/03/2023, è stata 
indetta una selezione pubblica per il conferimento di n. 2 borse di studio per laureati in Farmacia e/o 
Chimica e tecnologie farmaceutiche da svolgersi per il Centro Regionale di Farmacovigilanza 
presso il Settore assistenza farmaceutica, integrativa e protesica della Direzione Sanità e Welfare 
della Regione Piemonte. 
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1098/A1404B/2023 del 18/05/2023 sono stati 
approvati gli atti e la graduatoria relativa alla selezione pubblica di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 710/A1404B/2023 del 27/03/2023 precedentemente citata e che, in base alla 
suddetta graduatoria, la Dott.ssa Papotti Giulia risulta idonea e assegnataria di borsa di studio. 
 
Preso atto della comunicazione accettazione della borsa di studio trasmessa dalla Dott.ssa Papotti 
Giulia (prot. n. A1400A/30262/2023 del 22/05/2023). 
 
Considerato che l’importo complessivo lordo della borsa di studio, indicato nel succitato avviso 
pubblico di selezione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 710/A1404B/2023 del 27/03/2023 
è comprensivo degli oneri riflessi e sarà corrisposto in rate mensili, previa verifica del rispetto degli 
adempimenti previsti. 
 
Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1098/A1404B/2023 del 18/05/2023, è stato 
approvato altresì lo schema di contratto di collaborazione con la Regione Piemonte a titolo di borsa 
di studio. 
 
Considerato che la borsa di studio è assegnata a far data dal 01/06/2023 per la durata di un anno (12 
mesi) e sarà corrisposta in ratei mensili posticipati, pari a € 2.304,15 lordi, per un totale di € 
27.649,80 lordi annui. 
 



 

Ritenuto necessario, per quanto sopra espresso, procedere al sub-impegno della somma di € 
27.649,80, sul capitolo 2021/162047, impegno 2021/14132, assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 2122/A1404B/2021, a favore della Dott.ssa Papotti Giulia (Cod. beneficiario n. 
365696) per il finanziamento della borsa di studio finalizzata allo svolgimento di attività regionali 
di farmacovigilanza di cui alla D.D. 1098/A1404B/2023 del 18/05/2023, da corrispondere in ratei 
mensili posticipati a seguito dell’attestazione del Responsabile della borsa del regolare svolgimento 
dell’attività di cui all’art. 3 del contratto di collaborazione a titolo di borsa di studio. 
 
Tenuto conto del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
suddetto D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i e, in particolare, l’art. 20 c. 2 lett. a) e b) che dispone che le 
Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la D.G.R. 4-3733-2021 di istituzione del Centro Regionale di Farmacovigilanza. 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 2122/A1404B/2021 del 20/12/2021 avente ad oggetto 
”Accertamento di Euro 550.000,00 sul capitolo 20510/2021. Impegno di Euro 550.000,00 sul 
capitolo 162047/2021 per le attività regionali di farmacovigilanza del CRFV”. 
 
Evidenziato che la transazione elementare delle suddette movimentazioni contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e che non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio (costi indiretti), 
 
tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.L.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 



 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche ammi; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. 12-5546 del 29/08/2017"; 

• Legge Regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• D.G.R. 4-3733-2021 di istituzione del Centro Regionale di Farmacovigilanza; 

• D.D. n. 2122/A1404B/2021; 

• D.D. n. 710/A1404B/2023 del 27/03/2023; 

• D.D. n. 1098/A1404B/2023 del 18/05/2023; 
 

DETERMINA  
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di sub-impegnare la somma complessiva di € 27.649,80 sul capitolo 2021/162047, impegno 
2021/14132, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2122/A1404B/2021, a favore della 
Dott.ssa Papotti Giulia (Cod. beneficiario n. 365696) per il finanziamento della borsa di studio 
finalizzata allo svolgimento di attività regionali di farmacovigilanza di cui alla D.D. 
1098/A1404B/2023 del 18/05/2023, da corrispondere in ratei mensili posticipati, pari a € 2.304,15 
lordi, a seguito dell’attestazione del Responsabile della borsa del regolare svolgimento dell’attività 
di cui all’art. 3 del contratto di collaborazione a titolo di borsa di studio. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
¿ 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Franco Ripa 

 
 
 


